



Diário Oficial do **Município**

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

quarta-feira, 8 de maio de 2024

Ano XIII - Edição nº 00410 | Caderno 1

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê publica



Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5D967015660685BE0EB4A96DF28CC442

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

SUMÁRIO

- AVISO DE DISPENSA: 1.0805/2024- 2.0805/204- 3.0805/2024
- ADJUDICAÇÃO/RESULTADO PE01/2024
ADJUDICAÇÃO/RESULTADO PE02/2024
HOMOLOGAÇÃO PE01/2024
HOMOLOGAÇÃO PE02/2024

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Dispensa



Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê
CDS de Irecê - BA



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 1.0805/2024

HOMOLOGO, o presente termo de dispensa para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na forma do Art. 75, Inciso II da Lei 14133/2021, constante do presente Processo Administrativo nº **1.0805/2024** para a contratação de **JOÃO MÁRIO CONTE BASTOS- GARAGEM AUTO GUINCHO, CNPJ: 32.755.678/0001-70**, que se responsabilizará pela locação de guincho pesado, com a finalidade de transportar 01 (uma) motoniveladora e 01 (um) escavadeira hidráulica, de Guanambim a Irecê, para atender necessidades do Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma Art. 75, Inciso II da Lei 14133/2021 e suas alterações, RATIFICO o Ato da Dispensa nº 1.0805/2024, ficando, pois, autorizada a contratação. Irecê-BA. - Márcio Antônio Messias da Silva – Presidente do Consórcio.

EXTRATO DE CONTRATO: 1.0805/2024- DISPENSA DE LICITAÇÃO 1.0805/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.0805/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de guincho pesado, com a finalidade de transportar 01 (uma) motoniveladora e 01 (um) escavadeira hidráulica, de Guanambim a Irecê, para atender necessidades do Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê.

CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê

CONTRATADA: JOÃO MÁRIO CONTE BASTOS- GARAGEM AUTO GUINCHO, CNPJ: 32.755.678/0001-70

VIGÊNCIA: 08/05/2024 á 08/06/2024.

VALOR GLOBAL: R\$ 24.909,92 (vinte e quatro mil, novecentos e nove reais e noventa e dois centavos.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei 14133/2021.

Márcio Antônio Messias Da Silva- Presidente Do CDS de Irecê.

RuaMatoGrosso,nº 51, Bairro-Fórum, CEP44.9000-000, Irecê-Bahia
E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com
CNPJ nº 12.265.004/0001-80

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba
consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
94D67F30E32DB40D0681FE38B7CBFC01

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê
CDS de Irecê - BA



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 2.0805/2024

HOMOLOGO, o presente termo de dispensa para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na forma do Art. 75, Inciso II da Lei 14133/2021, constante do presente Processo Administrativo nº **2.0805/2024** para a contratação de **AVDIESEL- AUTOPEÇAS VEICULOS DIESEL LTDA, CNPJ: 43.736.231/0001-70**, que se responsabilizará pelo fornecimento de peças e acessórios de reposição, do veículo caçamba modelo 170E22, PLACA PKF9141 Ano 2016, pertencente à frota do Consórcio De Desenvolvimento Sustentável Do Território De Irecê/Ba. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma Art. 75, Inciso II da Lei 14133/2021 e suas alterações, RATIFICO o Ato da **Dispensa nº 2.0805/2024**, ficando, pois, autorizada a contratação. Irecê-BA. - Márcio Antônio Messias da Silva – Presidente do Consórcio.

EXTRATO DE CONTRATO: 2.0805/2024- DISPENSA DE LICITAÇÃO 2.0805/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.0805/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de peças e acessórios de reposição, do veículo caçamba modelo 170E22, PLACA PKF9141 Ano 2016, pertencente à frota do Consórcio De Desenvolvimento Sustentável Do Território De Irecê/Ba.

CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê

CONTRATADA: AVDIESEL- AUTOPEÇAS VEICULOS DIESEL LTDA, CNPJ: 43.736.231/0001-70

VIGÊNCIA: 08/05/2024 á 08/06/2024.

VALOR GLOBAL: R\$4.101,54 (quatro mil, cento e um reais e cinquenta e quatro centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei 14133/2021.

Márcio Antônio Messias Da Silva- Presidente Do CDS de Irecê.

Rua Mato Grosso, nº 51, Bairro-Fórum, CEP 44.9000-000, Irecê-Bahia

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com

CNPJ nº 12.265.004/0001-80

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
94D67F30E32DB40D0681FE38B7CBFC01

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê
CDS de Irecê - BA



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 3.0805/2024

HOMOLOGO, o presente termo de dispensa para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na forma do Art. 75, Inciso II da Lei 14133/2021, constante do presente Processo Administrativo nº **3.0805/2024** para a contratação de **LAECIO DELFINO DE OLIVEIRA CNPJ: 00.680.004/0001-68**, que se responsabilizará pela prestação de serviços mecânicos de manutenção e reparo no veículo caçamba modelo 170E22, PLACA PKF9141 Ano 2016, pertencente à frota do Consórcio De Desenvolvimento Sustentável Do Território De Irecê/Ba. Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma Art. 75, Inciso II da Lei 14133/2021 e suas alterações, RATIFICO o Ato da **Dispensa nº 3.0805/2024**, ficando, pois, autorizada a contratação. Irecê-BA. - Márcio Antônio Messias da Silva – Presidente do Consórcio.

EXTRATO DE CONTRATO: 3.0805/2024- DISPENSA DE LICITAÇÃO 3.0805/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.0805/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços mecânicos de manutenção e reparo no veículo caçamba modelo 170E22, PLACA PKF9141 Ano 2016, pertencente à frota do Consórcio De Desenvolvimento Sustentável Do Território De Irecê/Ba.

CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê

CONTRATADA: LAECIO DELFINO DE OLIVEIRA CNPJ: 00.680.004/0001-68

VIGÊNCIA: 08/05/2024 á 08/06/2024.

VALOR GLOBAL: R\$2.550,00 (dois mil quinhentos e cinquenta reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei 14133/2021.

Márcio Antônio Messias Da Silva- Presidente Do CDS de Irecê.

Rua Mato Grosso, nº 51, Bairro-Fórum, CEP 44.9000-000, Irecê-Bahia

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com

CNPJ nº 12.265.004/0001-80

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
94D67F30E32DB40D0681FE38B7CBFC01

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Pregão Eletrônico



RESULTADO/ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
 Processo Administrativo Nº 1.2803/2024
 Tipo: REGISTRO DE PREÇO
 PREGOEIRO: POLIANA BRAGA TAVARES

				TOTAL DO PROCESSO: 2.248.700,00
GRAUS LOCAAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI		34.731.268/0001-15	2.248.700,00	
LOTE 1	Quant.: 1	Num: 123	Lance: 180,00	Total: 270.000,00
Item: 1	Unidade: CHP	Marca: Serviço	Modelo:	
Descrição: Caminhão basculante 10 m³, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica - chp diurno				
Quantidade: 1.500	Val. Ref.: 344,69	Valor Unit.: 180,00	Total Item: 270.000,00	
LOTE 2	Quant.: 1	Num: 108	Lance: 396,00	Total: 396.000,00
Item: 2	Unidade: CHP	Marca: Serviço	Modelo:	
Descrição: Caminhão pipa 10.000 L trucado, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 CV, inclusive tanque de aço para transporte de água - chp diurno				
Quantidade: 1.000	Val. Ref.: 413,99	Valor Unit.: 396,00	Total Item: 396.000,00	
LOTE 3	Quant.: 1	Num: 020	Lance: 180,00	Total: 180.000,00
Item: 3	Unidade: CHP	Marca: Serviço	Modelo:	
Descrição: CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014				
Quantidade: 1.000	Val. Ref.: 333,00	Valor Unit.: 180,00	Total Item: 180.000,00	
LOTE 4	Quant.: 1	Num: 099	Lance: 530,00	Total: 47.700,00
Item: 4	Unidade: CHP	Marca: Serviço	Modelo:	
Descrição: Cavalô mecânico com dolly intermediário e semirreboque de 4 eixos com capacidade de 53 T - 323 kW				
Quantidade: 90	Val. Ref.: 617,16	Valor Unit.: 530,00	Total Item: 47.700,00	
LOTE 5	Quant.: 1	Num: 113	Lance: 500,00	Total: 150.000,00
Item: 5	Unidade: CHP	Marca: Serviço	Modelo:	
Descrição: Escavadeira hidráulica com martelo hidráulico de 1.700 kg - 103 kW				
Quantidade: 300	Val. Ref.: 868,51	Valor Unit.: 500,00	Total Item: 150.000,00	
LOTE 6	Quant.: 1	Num: 030	Lance: 110,00	Total: 55.000,00
Item: 6	Unidade: CHP	Marca: Serviço	Modelo:	
Descrição: Minicarregadeira sobre rodas, potência líquida de 47 HP, capacidade nominal de operação de 646 kg - chp diurno				
Quantidade: 500	Val. Ref.: 162,89	Valor Unit.: 110,00	Total Item: 55.000,00	
LOTE 7	Quant.: 1	Num: 146	Lance: 200,00	Total: 60.000,00

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Item: 7	Unidade: CHP	Marca: Serviço	Modelo:	
Descrição: Pá carregadeira sobre rodas, potência 197 HP, capacidade da caçamba 2,50 a 3,50 m³, peso operacional 18.338 kg - chp diurno				
Quantidade: 300	Val. Ref.: 278,00	Valor Unit.: 200,00	Total Item: 60.000,00	
LOTE 8	Quant.: 1	Num: 024	Lance: 190,00	Total: 34.200,00
Item: 8	Unidade: CHP	Marca: Serviço	Modelo:	
Descrição: Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW				
Quantidade: 180	Val. Ref.: 296,91	Valor Unit.: 190,00	Total Item: 34.200,00	
LOTE 9	Quant.: 1	Num: 001	Lance: 190,00	Total: 114.000,00
Item: 9	Unidade: CHP	Marca: Serviço	Modelo:	
Descrição: Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 T - 82 kW				
Quantidade: 600	Val. Ref.: 327,58	Valor Unit.: 190,00	Total Item: 114.000,00	
LOTE 10	Quant.: 1	Num: 069	Lance: 180,00	Total: 108.000,00
Item: 10	Unidade: CHP	Marca: Serviço	Modelo:	
Descrição: Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 T - 82 kW				
Quantidade: 600	Val. Ref.: 241,50	Valor Unit.: 180,00	Total Item: 108.000,00	
LOTE 11	Quant.: 1	Num: 047	Lance: 912,00	Total: 273.600,00
Item: 11	Unidade: CHP	Marca: Serviço	Modelo:	
Descrição: Trator sobre esteiras com lâmina e escarificador - 259 kW				
Quantidade: 300	Val. Ref.: 918,16	Valor Unit.: 912,00	Total Item: 273.600,00	
LOTE 12	Quant.: 1	Num: 028	Lance: 866,00	Total: 173.200,00
Item: 12	Unidade: CHP	Marca: Serviço	Modelo:	
Descrição: Usina móvel de lama asfáltica ou microrrevestimento com cavalo mecânico com capacidade de 12 m³ - 95,6 kW/240 kW				
Quantidade: 200	Val. Ref.: 867,89	Valor Unit.: 866,00	Total Item: 173.200,00	
LOTE 13	Quant.: 1	Num: 043	Lance: 387,00	Total: 387.000,00
Item: 13	Unidade: CHP	Marca: Serviço	Modelo:	
Descrição: ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM COMBUSTIVEL E MOTORISTA INCLUSO.				
Quantidade: 1.000	Val. Ref.: 394,89	Valor Unit.: 387,00	Total Item: 387.000,00	

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê
CDS de Irecê - BA



ADJUDICAÇÃO/RESULTADO

ADJUDICAÇÃO/RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

Processo Administrativo Nº 10104/2024

Tipo: AQUISIÇÃO

PREGOEIRO: POLIANA BRAGA TAVARES

GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS		34.731.268/0001-15	475.000,00
EIRELI			
LOTE 1	Quant.: 1	Num: 117	Lance: 190,00
Item: 1	Unidade: CHP	Marca: Serviço	Modelo: Total: 475.000,00
Descrição: Locação de Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líquida 88 HP, caçamba carregadeira com capacidade mínima de 1 m³, caçamba retro com capacidade 0,26 m³, peso operacional mínima 6.674 kg, profundidade de escavação máxima 4,37 m - para execução de serviços de limpeza e requalificação de aguadas.			
Quantidade: 2.500	Val. Ref.: 200,00	Valor Unit.: 190,00	Total Item: 475.000,00

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê
CDS de Irecê - BA



HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 01/2024

O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o julgamento do agente de contratação, que adjudicou o Pregão Eletrônico SRP nº 01/2024, em favor da Empresa vencedora, com a respectiva proposta: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 34.731.268/0001-15, nos itens: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12, e 13, com uma proposta no valor global de R\$:2.248.700,00 (dois milhões duzentos e quarenta e oito mil e setecentos reais) Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, o Sr. Marcio Antonio Messias Da Silva, HOMOLOGA a adjudicação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024, Processo Administrativo Nº 1.2803/2024.

RuaMatoGrosso,nº 51, Bairro-Fórum, CEP44.9000-000, Irecê-Bahia
E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com
CNPJ nº 12.265.004/0001-80

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê
CDS de Irecê - BA



HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024

O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o julgamento do agente de contratação, que adjudicou o Pregão Eletrônico nº 02/2024, em favor da Empresa vencedora, com a respectiva proposta: GRAUS LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 34.731.268/0001-15, no item: 01, com uma proposta no valor global de R\$:475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil reais) Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, o Sr. Marcio Antonio Messias Da Silva, HOMOLOGA a adjudicação referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024, Processo Administrativo Nº 1.0104/2024.

RuaMatoGrosso,nº 51, Bairro-Fórum, CEP44.9000-000, Irecê-Bahia
E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com
CNPJ nº 12.265.004/0001-80